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[Diderichsen.] 
klaring, nemlig at det hænger sammen med 
internationale former for høflighed. 

Ellers vil jeg ganske kort sige, at dette 
er et smukt eksempel på internationalt 
videnskabeligt samarbejde, som vi meget 
gerne vil fremme, og de øvrige deltager- 
landes henvendelse til Danmark i denne sag 
er jo også et smukt vidnesbyrd om dansk 
astronomis høje stade, som vi kun kan være 
glade for. Vi vil fra vor side anbefale til- 
slutning til den foreliggende plan og Dan- 
marks deltagelse i opførelsen af dette mo- 
lerne observatorium i Chile. Det kan utvivl- 
somt have megen betydning, også set fra 
3t videnskabeligt synspunkt herhjemme, at 
vi får lejlighed til også at udvikle dansk 
astronomi véd dette fælles store arbejde 
med de mest moderne hjælpemidler, som 
iet er tænkt at indrette observatoriet med. 
Dansk videnskab har mange fremragende 
repræsentanter med international anerken- 
lelse, og med hensyn til astronomien gælder 
let jo ganske særlig; vi behøver blot at 
bænke på Tycho Brahe og hele den tradition, 
som fra Tycho Brahes dage har hersket her 
!. landet netop på dette særlige område. Og 
selv om den sydlige stjernehimmel kan synes 
it være lidt fjern her på vore nordlige 
:)reddegrader, er jo også rummet i vore 
lage ved at blive mindre og mere til- 
gængeligt, og derfor er der ikke noget særlig 
nærkeligt i, 'at vi nu også skal beskæftige 
)s med den sydlige stjernehimmel. Vejen 
),år jo nu til stjernerne. 

Undervisningsministeren (K. B. Ander- 
ten): Jeg siger tak for den tilslutning, der 
)lev givet udtryk for fra alle sider. Jeg kan 
ned det samme sige i anledning af det 
mske, hr. Holst rejste om et besøg i Bror- 
ielde, at jeg meget håber, at udvalget vil 
tilslutte sig denne tanke; jeg synes, det ville 
fære en udmærket idé, at vi kom derned. 
Feg forstår nu, at hr. Knud Bro fra salen 
stiller forslag om et besøg i Chile. Det skal 
eg gerne acceptere for mit vedkommende, 
nen det kan jo være, der er nogle konse- 
kvenser, som måske vil gøre det sværere 
tt gennemføre. Derfor vil jeg foreslå, at vi 
foreløbig tager til Brorfelde; så kan vi jo 
se, hvordan det går med appetitten. 

Hr. Per Federspiel var inde på den for- 
sigtige formulering. Jeg kan kun sige 홢 og 

det må vi jo drøfte nærmere i udvalget, 
hvis der er problemer i det 홢 at vi har 
gået denne formulering meget nøje igennem 
og altså mener, det er den rigtige. Hr. Per 
Federspiel gav jo også selv forklaringen: det 
er ikke sådan en klub, man 홢 hvad skal 
jeg sige 홢 kan melde sig ind i. Der står i 
bemærkningerne, hvad hr. Per Federspiel 
sikkert er opmærksom på, at formanden for 
ESOs råd i august 1966 har meddelt under- 
visningsministeriet, at rådet gerne imødeser 
en officiel dansk ansøgning. På den ene 
side skulle-man gerne vide: er vi velkomne? 
Det har vi fået at vide, og efter at vi har 
fået det at vide, kan jeg på den anden side 
ikke komme længere, før jeg ved, om der 
her i tinget er et flertal for, at vi går videre 
med disse ting. Derfor mener jeg altså, 
at fremgangsmåden proceduremæssigt er 
rigtig. 

Vi er opmærksom på problemet med det 
amerikanske observatorium. Det har vi 
drøftet internt i ministeriet, før lovforslaget 
kom frem, og de folk, der fra ministeriets 
side har fulgt forberedelserne, mener, at 
man er opmærksom på, at der ikke sker en 
urimelig overlapning, men et fornuftigt 
samarbejde i det omfang, det kan ske. 

Når der bliver spurgt om, hvorfor Stor- 
britannien ikke er med, kan jeg uden at 
gå i enkeltheder oplyse, at Storbritannien 
var med i den indledende fase, fordi det jo 
var et af de lande, som. også nok efter sit 
astronomiske stade kunne være med i 
kredsen; men man foretrak at satse på 
Commonwealth-landene, og det er altså 
grunden til, at man ikke er med i denne 
eksklusive kreds. 

Både hr. Morten Lange og hr. K. Helveg 
Petersen var inde på det, vi kan kalde 
det samlede overblik og de problemer, der 
er i forbindelse dermed. Jeg vil gerne sige 홢 
hr. Morten Lange var selv inde på det 홢 
at spørgsmålet om at få fornuftige retnings- 
linjer, rimelige, samlede retningslinjer for 
deltagelse i det internationale forsknings- 
arbejde, udtrykkelig er nævnt i kommis- 
soriet for Forskningens Fællesudvalg. 

Når denne sag kommer på den måde, den 
gør, skyldes det, som det fremgår af de 
datoer, der findes i den, at den er så langt 
fremme, at Forskningens Fællesudvalg ikke 
har haft en' rimelig mulighed for at passe 
den ind i ting, om hvilke vi ikke kan vide, 


